
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROROGA TECNICA SERVIZIO DI TRASPORTO 
INTRADISTRETTUALE E TRA I LABORATORI ANALISI 
DELL'ASL VCO NELLE MORE ESPLETAMENTO NUOVA 
GARA A LIVELLO INTERAZIENDALE DA PARTE DELL’AIC 
3 – CIG 84817143D0



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione Beni 
e Servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 
del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“PREMESSO CHE:
- l’ASL BI di Biella, con determinazione n. 66 del 24/07/2015, ha costituito il Nucleo 
Tecnico della gara di AIC 3 avente ad oggetto “Servizio trasporto Reti Laboratori” 
occorrente alle Aziende Sanitarie dell’Area Interaziendale di Coordinamento (AIC) 3, 
rientrante nel piano delle attività di approvvigionamento di beni e servizi della AA.SS. 
afferenti all’AIC 3 per l’anno 2015, approvato dall’AOU “Maggiore della Carità” di Novara 
con deliberazione n. 7 del 12/01/2015, in qualità di Azienda capofila del coordinamento 
degli acquisti di detta AIC;
- l’ASL BI di Biella, con determinazione n. 66 dell’08/09/2017, ha ritenuto opportuno 
modificare il Nucleo Tecnico di detta gara, di cui alla determinazione sopra citata, in 
conseguenza della proposta dell’AOU “Maggiore della Carità” di Novara del 09/02/2017, di 
coinvolgere per la stesura del capitolato tecnico per la logistica dei trasporti di materiale 
biologico dell’Area AIC 3, il gruppo di lavoro costituito nell’ambito del Dipartimento 
funzionale Interaziendale “Laboratori”, composto dai Coordinatori tecnici dei laboratori 
delle AA.SS. dell’AIC 3;
- con nota prot. n. 1074 del 12/01/2022, l’ASL BI di Biella ha chiesto autorizzazione 
all’AOU “Maggiore della Carità” di Novara, in qualità di capofila incaricata di aggregare la 
programmazione gare dell’AIC 3, a trasferire la procedura in corso di svolgimento ad altra 
Azienda;
- con nota n. 1405 del 18/01/2022, l’Azienda capofila AIC 3 AOU “Maggiore della Carità” di 
Novara ha autorizzato il trasferimento della procedura di che trattasi all’ASL NO di Novara 
ed il Nucleo Tecnico ha proseguito i lavori, coinvolgendo anche l’ASL VCO per quanto di 
competenza, come si evince dalle mail intercorse tra i mesi di marzo 2022 e giugno 2022, 
depositate in atti;

PRESO ATTO CHE:
- l’ASL VCO, visto il protrarsi dei lavori la conclusione a livello interziendale della suddetta 
gara, con determinazione n. 1025 del 21/12/2018, a seguito di procedura negoziata, ha 
affidato il Servizio di Trasporto intradistrettuale e tra i Laboratori analisi dell'ASL VCO 
all'Azienda Consorzio Link Cooperativa Sociale, con sede legale in Verbania, c.f. 
01728400035, per il periodo dal 01/01/2019 al 30/06/2020;
- stante la necessità di proseguire con il medesimo servizio e tenuto conto di quanto 
rappresentato dai Direttori delle SOC Aziendali al riguardo interessate, nonchè delle 
indicazioni espresse dalla Direzione Generale dell'Azienda e nelle more dell’espletamento 
della procedura di gara a livello interaziendale, con determinazione n. 523 del 19/06/2020, 
lo stesso è stato prorogato, come previsto dal Capitolato speciale di gara, dal 01/07/2020 
al 31/12/2020, 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- l’ASL VCO, permanendo l’esigenza del Servizio in oggetto, con determinazione n. 1206 
del 29/12/2020, a seguito di nuova procedura negoziata, e successive determinazioni di 
proroga, ha affidato il medesimo servizio al Consorzio Link Cooperativa Sociale, per il 
periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2023;

RILEVATO CHE l’ASL NO di Novara con nota del 20/06/2023, pervenuta al protocollo 
generale n. 39452 in pari data, ha reso noto che con propria determina a contrarre n. 880 
del 06/06/2023 ha deliberato l’indizione della gara per l’affidamento, mediante appalto 
congiunto, del Servizio di trasporto di campioni biologici, sangue intero ed emocomponenti 
occorrente alle Aziende Sanitarie Regionali afferenti all’Area Interaziendale di 
Coordinamento n. 3: A.O.U. Maggiore della Carità di Novara A.S.L. BI, A.S.L. NO, A.S.L. 
VC, A.S.L. VCO;

CONSIDERATO CHE:
- nelle more dell’affidamento della gara condotta a livello interaziendale, permane ancora 
l’esigenza di garantire il servizio in essere;
- è opportuno proseguire con il medesimo operatore economico in quanto già in possesso 
delle necessarie conoscenze e competenze organizzative per l’espletamento del servizio e 
che finora ha garantito qualità e continuità delle prestazioni;

DATO ATTO CHE:
- con deliberazione dell’ASL BI, n. 1293 del 14/12/2020, è stata aggiudicata una gara per 
l’affidamento del Servizio di gestione integrata della Logistica sanitaria per le Aziende 
sanitarie dell’AIC 3 (MUSA), comprendente anche l’ASL VCO oltre alle Aziende AOU 
Novara, ASL NO, ASL BI e ASL VC, al RTI composto da Plurima spa, con sede legale in 
Milano (mandataria) e il CNS Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop. (mandante), con sede 
legale in Bologna, della durata di anni nove;
- nelle more della definizione del cronoprogramma di entrata nel MUSA, è stata  
intrapresa, sin dallo scorso anno, una trattativa per affidamento presso l’ASL VCO per 
l’affidamento di specifici servizi da svolgersi presso questa Azienda con il suddetto RTI, 
comprendenti anche l’esecuzione del servizio di trasporto intradistrettuale, ma che al 
momento la trattativa non è ancora conclusa;

VISTO CHE:
- l’ASL VCO, con mail del 30/06/2023, depositata in atti, ha comunicato al Consorzio Link 
Cooperativa Sociale l'intenzione di proseguire il contratto per ulteriori mesi tre, alle 
medesime modalità e condizioni in essere, o migliorative, con facoltà di risoluzione 
contrattuale anticipata nel caso si addivenisse a nuovo affidamento prima della 
conclusione del termine di proroga;
- con comunicazione del 30/06/2023, il Consorzio ha confermato la disponibilità a 
continuare la gestione del servizio alle medesime condizioni in essere, per il periodo 
01/07/2023 – 30/09/2023, per un importo complessivo presunto di € 50.000,00 IVA 
esclusa;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

RITENUTO, pertanto, al fine di garantire la continuità dei servizi sanitari in oggetto, di 
procedere con una proroga tecnica del contratto, nelle more dell’espletamento della 
procedura di gara a livello interaziendale o dell’eventuale affidamento di detto servizio al 
RTI sopra menzionato.”

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la proroga del Servizio di trasporto 
intradistrettuale e tra i laboratori dell'ASL VCO, affidato al Consorzio Link Cooperativa 
Sociale, con sede legale in Verbania, c.f. 01728400035, con decorrenza 01/07/2023 e 
fino al 30/09/2023, per un importo complessivo presunto di € 50.000,00 IVA esclusa, 
pari ad € 61.000,00 IVA 22% inclusa, nelle more della conclusione della gara 
interaziendale condotta dall’ASL NO ovvero dell’eventuale definizione della trattativa in 
corso con il RTI affidatario del Servizio di gestione integrata della Logistica sanitaria 
per le Aziende sanitarie dell’AIC 3, per una gestione anticipata presso l’ASL VCO di 
specifici servizi comprendenti anche quello in oggetto.

2) Di precisare che l’ASL VCO si riserva la facoltà di risolvere il suddetto contratto nel 
caso si giunga prima del suddetto termine al verificarsi di una delle condizioni previste 
al precedente punto 1).

3) Di stabilire che la copertura finanziaria dell’onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento per l’importo complessivo presunto di € 61.000,00 IVA inclusa, sarà 
imputabile come di seguito specificato:
- Aut. 2023/5 – sub 17 – CONTO 03 10 04 51 – CONTO ECON. ESERC. 2023

4) Di nominare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ciascuno per la 
parte di propria competenza, il Direttore della SOC Direzione Sanitaria Presidi 
Ospedalieri, il Direttore della SOC Di.P.Sa ed il Direttore della SOC Distretto VCO.

5) Di mandare alla SOS Acquisizione Beni e Servizi la gestione degli adempimenti 
contabili derivanti.

6) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010, il CIG è il seguente: 84817143D0.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

7) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 
10/1995 e s.m.i. .

8)  Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2023-07-12T14:53:40+0000
	Cinzia Meloda


		2023-07-12T15:43:29+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-07-14T07:55:09+0000
	Chiara Serpieri




